
РЕСПУБЛ1КА КРИМ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ЗАГАЛБН00СВ1ТН1Й
ЗАКЛАД 

«НОВОКРИМСЬКА 
ШКОЛА» 

ДЖАНКОЙСЬКОГО 
РАЙОНУ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВОКРЫМСКАЯ 
ШКОЛА» 

ДЖАНКОЙСКОГО 
РАЙОНА

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИ

ДЖАНКОЙ 
РАЙОНЫНЫНЪ 

«НОВОКРЫМСКОЕ 
МЕКТЕБИ» 

МУНИЦИПАЛЬ 
УМУМТАСИЛЬ 
МУЭССИСЕСИ

05 ноября 2024 года

ПРИКАЗ

с.Новокрымское

О внесении изменений и дополнений 

в рабочую программу воспитания 

и планы воспитательной работы 

МОУ «Новокрымская школа» 

на 2024-2025 учебный год

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 08.10. 2024 № 1562 «Об утверждении регионального компонента реализации 

рабочих программ воспитания в образовательных организациях Республики Крым в 2024- 

2025 учебном году», приказа управления образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района от 24.10.2024г. № 382/01-03 «О внесении изменений в рабочие 

программы воспитания в части реализации регионального компонента»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить внесенные изменения и дополнения в Рабочую программу воспитания 

МОУ «Новокрымская школа» на 2021-2026 годы (приложение 1).

2.Заместителю директора по воспитательной работе Толстиковой К.А.:

1.1. Дополнить Рабочую программу воспитания МОУ «Новокрымская школа» на 2021- 

2026 годы, включив в качестве Приложения №2 «Региональный компонент реализации 

рабочих программ воспитания в образовательных организациях Республики Крым в 2024- 

2025 учебном году»

1.2. Обеспечить выполнение перечня региональных мероприятий, рекомендуемых к 



проведению в рамках федерального календарного плана воспитательной работы в 

образовательных организациях Республики Крым в 2024-2025 учебном году.

1.3. Обеспечить размещение Рабочей программы воспитания МОУ «Новокрымская 

школа» на 2021-2026 годы с учетом изменений и дополнений, утвержденных настоящим 

приказом, на сайте школы в срок до 10.11.2024г.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор /Д К.И.Аблаева

С приказом ознакомлена:

Толстикова К.А.



Приложение 1
к приказу МОУ 
«Новокрымская школа » 
от 05.11.2024г. №

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОКРЫМСКАЯ ШКОЛА» , 

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕГИОНАЛЬНЫЙ КОМПОНЕНТ 

РЕАЛИЗАЦИИ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ВОСПИТАНИЯ 

МОУ «НОВОКРЫМСКАЯ ШКОЛА»

В 2024/25 УЧЕБНОМ ГОДУ 

с. Новокрымское, 2024г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
В Республике Крым сложилась региональная система воспитательной работы, 

которая базируется на традициях многонациональной, многоконфессиональной культуры 

региона и аккумулирует в себе усилия по взаимодействию различных социальных 
институтов общества.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года 

№ 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей», распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 01.07.2024 № 1734-р «Об утверждении Плана 

мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» 

определены традиционные ценности как нравственные ориентиры, формирующие 

мировоззрение граждан России, передаваемые от поколения к поколению, лежащие в 

основе общероссийской гражданской идентичности и единого культурного пространства 

страны, укрепляющие гражданское единство, нашедшие свое уникальное, самобытное 

проявление в духовном, историческом и культурном развитии многонационального 

народа России.

К традиционным ценностям относятся жизнь, достоинство, права и свободы 

человека, патриотизм, гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его 

судьбу, высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет 

духовного над материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм, 

взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность поколений, 

единство народов России. Российская Федерация рассматривает традиционные ценности 

как основу российского общества, позволяющую защищать и укреплять суверенитет 

России, обеспечивать единство нашей многонациональной и многоконфессиональной 

страны, осуществлять сбережение народа России и развитие человеческого потенциала.

Государственная политика Российской Федерации по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей (далее - государственная 

политика по сохранению и укреплению традиционных ценностей) представляет собой 

совокупность скоординированных мер, осуществляемых Президентом Российской 

Федерации и иными органами публичной власти при участии институтов гражданского 

общества для противодействия социокультурным угрозам национальной безопасности 

Российской Федерации в части, касающейся защиты традиционных ценностей.



Целями государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
ценностей являются:

а) сохранение и укрепление традиционных ценностей, обеспечение их передачи от 
поколения к поколению;

б) противодействие распространению деструктивной идеологии;

в) формирование на международной арене образа Российского государства как 

хранителя и защитника традиционных общечеловеческих духовно-нравственных 
ценностей.

Реализация стратегического национального приоритета "Защита традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти" 

предполагает решение следующих задач государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных ценностей:

а) укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и 

российской самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе 
объединяющей роли традиционных ценностей;

б) сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации 

истории, сбережение' исторического опыта формирования традиционных ценностей и их 

влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся 

деятелей России;

в) сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей (в том 

числе защита института брака как союза мужчины и женщины), обеспечение 

преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, 

формирование представления о сбережении народа России как об основном 

стратегическом национальном приоритете;

г) реализация государственной информационной политики, направленной на 

усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие 

распространению деструктивной идеологии;

д) воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой 

инструмент государственной политики в области образования и культуры, необходимый 

для формирования гармонично развитой личности;

е) поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в 

области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного наследия 
народов России;

। ж) поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их

участия в деятельности, направленной на сохранение традиционных ценностей, 
Л

противодействие деструктивным религиозным течениям;



з) формирование государственного заказа на проведение научных исследований, 

создание информационных и методических материалов (в том числе кинолетописи и 

других аудиовизуальных материалов), произведений литературы и искусства, оказание 

услуг, направленных на сохранение и популяризацию традиционных ценностей, а также 

обеспечение контроля качества выполнения этого государственного заказа;

и) обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, предоставление 

доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое 

самосознание, воспитывающей любовь и уважение к Отечеству;

к) поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных ценностей в 
информационной среде;

л) защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, 
обеспечение соблюдения норм современного русского литературного языка (в том числе 

недопущение использования нецензурной лексики), противодействие излишнему 

использованию иностранной лексики;

м) защита от внешнего деструктивного информационно-психологического 

воздействия, пресечение деятельности, направленной на разрушение традиционных 

ценностей в России;

н) повышение роли России в мире за счет продвижения традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, основанных на исконных общечеловеческих ценностях.

Институтом изучения детства, семьи и воспитания в Республике Крым проведен 

«Мониторинг ценностных ориентаций современной молодежи» с целью выявления 

ценностных ориентаций родителей, детей и педагогов по 6 тематическим блокам: семья, 

дружба, коллективизм; интересы и профессия, я и общество, труд, здоровье, 

гражданственность и патриотизм. Данные результаты исследования включены в 

содержание целеполагания 8 основных направлений воспитательной деятельности (в 

соответствии с ФГОС и ФОП по уровням образования) по формированию духовно

нравственных ценностей.

Методология исследования проведенного мониторинга заключается в 

количественном исследовании данных, используя в формате онлайн-опроса 

анкетирование как метод исследования. Целевая аудитория и выборка: учащиеся школ (8- 

11 классы) - 11 303 человека, родители, дети которых находятся в возрастном диапазоне 

от 3 до 19 лет - 47 280 человек, педагоги школ 6 608 чел.


